
全体総括

116.83

・①経常収支比率、③流動比率
　令和２年度は新型コロナウイルス感染症の関係で水
道料金の減免を実施したことに伴って数値が悪化して
いたが、令和３年度は減免を実施しなかったことから
改善した。しかしながら、コロナ禍以前の水準には
戻っていないこともあり、注視していく必要がある。
・④企業債残高対給水収益比率
　令和２年度は水道料金を減免したことによる収入減
で悪化していたが、令和３年度は減免を実施しなかっ
たことから改善している。
・⑤料金回収率、⑥給水原価
　令和２年度は水道料金減免等の影響により、料金回
収率、給水原価ともに悪化していたが、令和３年度は
それらがなく、特に水道料金の増加の影響が大きかっ
たことから大きく改善した。
・⑦施設利用率
　令和２年度はコロナ禍の影響を受け給水量が増加し
たことにより数値は上昇（好転）したが、令和３年度
は１日平均給水量の微減したことから少し悪化した。
今後は水需要(給水量)は減少していくことが予想され
ることから最適な施設規模や効率的な施設利用を考え
ていく必要がある。
・⑧有収率
　漏水調査を積極的に取り組んでいることから、全国
平均・類似団体平均と比べ高い水準を保っているもの
の、令和２年度から３年度にかけて大きく悪化してい
る。引き続き漏水調査を積極的に行い、今後も高い水
準を維持していく。

2. 老朽化の状況について

・①有形固定資産減価償却率
　令和３年度は浄水・配水施設の大規模更新工事等の
完了に伴い２年連続で数値が改善している。事業の進
捗により年度間で差があるものの、施設等の老朽化が
進み減価償却が進む傾向にあり、全国・類団平均の動
向と同じく悪化していくことが予想される。
　②管路経年化率
　全国・類団平均の動向と同じく更新を進めているも
のの耐用年数に達する管路が増加しており、悪化して
いる。
・③管路更新率
　令和２年度は、複数年度にわたる工事が完成したこ
とに伴い上昇したが、令和３年度は完成工事量の関係
もあり悪化したものの全国・類団平均を上回っている
状況である。今後も「老朽管更新(耐震化)計画」に基
づき事業費の平準化を図りつつ管路更新を行ってい
く。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　令和２年度は水道料金減免実施により、一時的に悪
化している指標もあったが、令和３年度はその影響が
なくなったことにより概ね改善し、経営の健全性・効
率性を示す指標については、良好な数値となってい
る。しかし、令和元年度以前の数値が示すように、水
需要が減少傾向にあり、今後、収益が減少していくこ
とが懸念される。
　また、老朽化の状況を示す数値についても、事業の
進捗により年度間で差があるものの、管路をはじめと
する施設の老朽化が進んでいる。
　このような中、平成30年度に策定した中長期的な財
政計画である「アセットマネジメント」及び加古川市
の水道事業の基本方針である「加古川市水道ビジョン
2028」等に基づき、将来の水需要を踏まえた中長期的
な視点での施設の計画的な更新と更新費用の平準化を
行い、持続可能な水道事業の経営となるよう努めてい
く。

2,158.06 【】 令和3年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 64.98 96.65 2,486 252,126

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

261,661 138.48 1,889.52 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A2 自治体職員

経営比較分析表（令和3年度決算）
兵庫県　加古川市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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1.00

1.20

1.40

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.29 0.61 0.57 1.28 0.80

平均値 0.65 0.70 0.72 0.69 0.69
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106.00
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114.00

116.00

118.00

120.00

122.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 118.70 118.39 120.69 110.57 116.77

平均値 113.95 112.62 113.35 112.36 112.26

45.00

46.00

47.00

48.00

49.00

50.00

51.00

52.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 47.24 48.47 48.65 47.70 47.25

平均値 48.01 48.86 49.60 50.31 50.74

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 11.45 13.56 17.28 18.55 19.57

平均値 16.60 18.51 20.49 21.34 23.27

①経常収支比率(％)

0.00

0.10

0.20
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H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.75 0.51 0.29 0.25
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300.00

350.00

400.00

450.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 339.37 426.93 282.62 255.78 260.72

平均値 307.83 318.89 309.10 306.08 306.15
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150.00

200.00

250.00

300.00
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H29 H30 R01 R02 R03

当該値 289.76 285.72 300.23 369.30 316.05

平均値 295.44 290.07 290.42 294.66 285.27

90.00

95.00

100.00

105.00

110.00

115.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 97.84 97.72 111.21 101.08 109.02

平均値 106.02 104.84 106.11 103.75 105.30
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100.00

120.00

140.00
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H29 H30 R01 R02 R03

当該値 158.32 158.78 139.52 126.73 141.95

平均値 158.60 161.82 161.03 159.93 162.77

58.00

60.00

62.00

64.00

66.00

68.00

70.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 67.55 67.30 66.79 68.24 68.02

平均値 62.88 62.32 61.71 63.12 62.57

87.00

88.00

89.00

90.00

91.00

92.00

93.00

94.00

95.00

96.00

97.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 95.76 95.22 95.29 95.13 94.00

平均値 90.13 90.19 90.03 90.09 90.21

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【111.39】 【1.30】 【261.51】 【265.16】

【90.12】【60.29】【167.74】【102.35】

【50.88】 【22.30】 【0.66】


